
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15851, Rep. n. 68/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

07/01 - Approvazione della variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente, 

ed in particolare l’articolo 35, concernente le modifiche dei budget; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 88, 

concernente le variazioni al budget; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, del 18 aprile 2025, concernente 
l’approvazione della variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 58, del 26 luglio 2024, concernente le 
determinazioni in merito all’assegnazione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università”, finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU di cui al 
Decreto Direttoriale n. 1029 del 10 luglio 2024, relativo al biennio scolastico 2024-2025 e 2025-
2026 (1° settembre 2024 - 30 aprile 2026); 

- visto il Decreto Direttoriale n. 944, del 17 luglio 2025, concernente l’integrazione dell’assegnazione 
delle risorse alle istituzioni per il periodo 2024/2026, con il quale sono stati assegnati all’Ateneo i 
seguenti finanziamenti: 
▪ 13.000,00 euro per il terzo periodo intermedio (1° giugno 2025 – 31 agosto 2025), 

corrispondenti all’aumento di 52 unità del target relativo agli studenti;  
▪ 24.500,00 euro per il quarto periodo intermedio (1° settembre 2025 – 31 gennaio 2026), 

corrispondenti all’aumento di 98 unità del target relativo agli studenti; 
▪ 53.000,00 euro per il periodo finale (1° febbraio 2026 – 30 aprile 2026), corrispondenti 

all’aumento di 212 unità del target relativo agli studenti; 
- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata in data odierna, concernente l’approvazione 

definitiva del progetto dal titolo “Tra partecipazione e cittadinanza: linguistica e intelligenza 
artificiale per una comunicazione istituzionale accessibile e inclusiva”, presentato dal Prof. Antonio 
Mastropaolo e dalla Prof.ssa Luisa Revelli, docenti di ruolo dell’Ateneo, nell’ambito del “Bando 
Erogazioni Ordinarie 2025” – prima sessione, indetto da Fondazione CRT - CUP 
B57G25000420009; 

- atteso, inoltre, che l’Ateneo ha deciso di mantenere l’attuale servizio di vigilanza sia nelle ore 
notturne che nei giorni festivi, a garanzia di un presidio totale dello stabile del Polo universitario di 
via Monte Vodice in attesa di configurare gli attuali impianti di allarme e videosorveglianza con la 
possibilità di collegare gli stessi con la ditta incaricata; 



 
 

 

- atteso, altresì, che l’attuale tendenza di consumo dell’energia elettrica del Polo universitario è 
superiore alle previsioni effettuate con il supporto dei tecnici incaricati e che si rende, pertanto, 
necessario integrare il capitolo in questione al fine di dar copertura alle future fatture; 

- preso atto che, per le sopravvenute esigenze, non preventivabili al momento della variazione dello 
scorso aprile, connesse alla gestione del Polo universitario di via Monte Vodice, non è possibile dar 
seguito all’acquisizione della banca dati J-Stor con l’opzione “one-time payment” prevista per 
l’anno in corso; 

- tenuto conto, inoltre, che, a seguito delle esigenze sopravvenute in corso di gestione, segnalate dai 
competenti Uffici della Direzione generale si rende necessario aumentare gli stanziamenti a 
copertura delle attività da porre in essere; 

- atteso quindi che, per quanto sopra riportato, si rende necessario procedere ad una modifica degli 
stanziamenti al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025, per gli importi e sulle voci del Piano dei 
Conti di seguito elencati: 

Numero 
Dettaglio Unità Analitica Voce Contabilità analitica di 

ricavo e costo Progetto Costo/Ricavo Ammontare 

1 UA.VDA.DID.PPR – 
Servizi agli studenti 

CA.04.02.02.01.12 – 
acquisto banche dati on line 
e su CD ROM 

 C -134.000,00 

2 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.03.02.03.01 - Contributi 
da Unione Europea 

ORIENTAMENTO2026PNRR_AS 
2024/2026 - Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università 

R 90.500,00 

3 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.13.01.01.01.02 - Spese 
per progetti finanziati da 
esterni 

ORIENTAMENTO2026PNRR_AS 
2024/2026 Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università 

C 90.500,00 

4 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.03.01.03.05.02 - 
Contratti e convenzioni con 
fondazioni 

MASREV25CRT R 100.000,00 

5 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.13.01.01.01.02 - Spese 
per progetti finanziati da 
esterni” 

MASREV25CRT C 100.000,00 

6 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

CA.04.02.04.03.06 - Servizi 
di traslochi e facchinaggio  C -5.000,00 

7 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.04.02.04.03.03 -
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di immobili e 
impianti 

TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025 C 5.000,00 

 
 

8 

 
UA.VDA.DIA AREA 1 - 
Affari generali e 
risorse umane 
 

 
CA.04.02.01.05.06 – Lavoro 
straordinario 

  
 

C 

 
 
4.000,00 



 
 

 

 
 
 

9 

 
UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

 
CA.04.02.04.01.09 - Spese 
per servizi di 
reception/guardiania e 
vigilanza 

 
TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025  

 
 

C 

 
 
50.000,00 

 
 

10 

 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

 
CA.04.02.04.02.04 - Utenze 
e canoni per energia 
elettrica 

 
TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025 

 
 

C 

 
 

80.000,00 

 
 

11 

 
UA.VDA.DID.PPR – 
Servizi agli studenti 

 
CA.04.02.04.01.14 - Spese 
per servizi connessi alla 
valutazione e selezione 
degli studenti 

  
 

C 

 
 
-2.600,00 

 
 

12 

 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

 
CA.01.01.02.04.01 - Mobili, 
arredi e macchine da ufficio 

  
 

C 

 
 
2.600,00 

 
- preso atto che, a seguito della presente variazione, il risultato del Conto Economico di previsione 

per l’anno 2025 non varia; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la variazione al Budget autorizzatorio di previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, come di seguito 
dettagliata: 

Numero 
Dettaglio Unità Analitica Voce Contabilità analitica di 

ricavo e costo Progetto Costo/Ricavo Ammontare 

1 UA.VDA.DID.PPR – 
Servizi agli studenti 

CA.04.02.02.01.12 – 
acquisto banche dati on line 
e su CD ROM 

 C -134.000,00 

2 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.03.02.03.01 - Contributi 
da Unione Europea 

ORIENTAMENTO2026PNRR_AS 
2024/2026 - Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università 

R 90.500,00 

3 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.13.01.01.01.02 - Spese 
per progetti finanziati da 
esterni 

ORIENTAMENTO2026PNRR_AS 
2024/2026 Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università 

C 90.500,00 

4 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.03.01.03.05.02 - 
Contratti e convenzioni con 
fondazioni 

MASREV25CRT R 100.000,00 

5 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.13.01.01.01.02 - Spese 
per progetti finanziati da 
esterni” 

MASREV25CRT C 100.000,00 



 
 

 

6 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

CA.04.02.04.03.06 - Servizi 
di traslochi e facchinaggio  C -5.000,00 

7 UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

CA.04.02.04.03.03 -
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di immobili e 
impianti 

TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025 C 5.000,00 

 
 

8 

 
UA.VDA.DIA AREA 1 - 
Affari generali e 
risorse umane 
 

 
CA.04.02.01.05.06 – Lavoro 
straordinario 

  
 

C 

 
 
4.000,00 

 
 
 

9 

 
UA.VDA Università 
della Valle d'Aosta 

 
CA.04.02.04.01.09 - Spese 
per servizi di 
reception/guardiania e 
vigilanza 

 
TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025  

 
 

C 

 
 
50.000,00 

 
 

10 

 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

 
CA.04.02.04.02.04 - Utenze 
e canoni per energia 
elettrica 

 
TESTAFOCHI-gestione-2025 – 
Costi per gestione Testafochi 2025 

 
 

C 

 
 

80.000,00 

 
 

11 

 
UA.VDA.DID.PPR – 
Servizi agli studenti 

 
CA.04.02.04.01.14 - Spese 
per servizi connessi alla 
valutazione e selezione 
degli studenti 

  
 

C 

 
 
-2.600,00 

 
 

12 

 
UA.VDA.RDIF.PPR – 
Servizi patrimoniali e 
informatici 

 
CA.01.01.02.04.01 - Mobili, 
arredi e macchine da ufficio 

  
 

C 

 
 
2.600,00 

 
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il risultato del Conto Economico di previsione 

per l’anno 2025 non varia. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-25T13:03:31+0200
	IT
	Francesca Randazzo




